平成３０年 第１４回教育委員会 会議録
日  時 平成３０年１１月１９日（月） 午前９時１５分～午前１０時２８分

場  所 向日市役所 大会議室

出席委員 白幡委員、松本委員、流石委員、中野委員

欠席委員 永野教育長

事 務 局 教育部長、副部長兼文化財調査事務所長、副部長兼学校教育課長、教育総

務課長、生涯学習課長、生涯学習課担当課長、学校教育課担当課長、学校教

育課主幹２名、天文館長、中央公民館長、教育総務課主任

議   題

議案第１６号 向日市学校給食センター設置条例施行規則の制定について
委員会諸報告
議案第１７号 向日市議会平成３０年第４回定例会の議決を経るべき案件

に対する意見について
議案第１８号 人事に関することについて

傍 聴 者  なし

教育長職務

代理者

教育長職務

代理者

教育長職務

代理者

事務局

開会宣言

会議規則の規定により、第１２回及び第１３回の会議録の承認について

諮る。

（全員異議なし）

会議録は承認された。

まず、議案第１６号「向日市学校給食センター設置条例施行規則の制定

について」を上程する。

― 向日市学校給食センター設置条例施行規則の制定について ―

本案は、９月議会において可決された向日市学校給食センター設置条例第

４条において、条例に定めるもののほか、必要な事項は教育委員会が別に定

めることとなっていることから、教育委員会事務局において施行規則を定

め、議決を求めるものである。
本規則については、６条で構成されており、まず、第１条は、この施行規

則の趣旨について、第２条は、向日市学校給食センター（以下「センター」

という。）が給食を実施する対象校について記述している。
次に、第３条は、センターの業務について主だった８つの業務について、

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

第４条は、配置する職員について、第５条は、センター及び中学校給食の円

滑な運営を図るために、向日市学校給食センター運営委員会を設置すること

について記述をしている。
なお、運営委員会の組織の運営に関する必要な事項については、現在教育

委員会事務局で内容を検討しており、現行の小学校と類似する組織となるよ

う検討しているところである。
最後に、第６条では、この規則で定めるもののほか、必要な事項は教育長

が別に定めることとしているところである。

【質疑等】

第４条の職員の配置について、どのような職種の職員を配置する予定とな

っているか。

栄養士及び事務の職員を予定している。
調理、搬送、回収及び洗浄業務については、業者へ委託を行い、その他の

基本的な運営を、配置の職員で行う予定である。

栄養士を配置するということだが、栄養士はセンターのほかに、各中学校

にも配置されるのか。。

各学校に、栄養士を配置する予定はない。
現在、西ノ岡中学校に府の栄養士が１名配置されており、センターの業務

も担っていただく予定である。また、市からセンターへ栄養士を１名配置し、

合計２名で各中学校の栄養指導等を行う予定である。

運営委員会について、具体的にどのようなことを行うのか。
また、年間に何回開催される予定か。

内容については、今後詳細を決めていく。
献立についての意見や、生徒の家庭の様子等を保護者から意見聴取を行う

等、給食の取り組み内容について協議を行う場としたい。
設置について、現在小学校では、自校で給食を作っているため小学校ごと

に設けているが、中学校では、センターが一括で給食を作るため、全中学校

を合わせて１つの運営委員会としたい。
回数については未定であるが、年に数回程度開催する予定である。

運営委員会について、食中毒事象の発生等、緊急事態が生じた際には、招

集されるのか。

事務局

教育長職務

代理者

教育長職務

代理者

事務局

委員

事務局

委員

事務局

緊急事態等が発生した際の運営等については、当面の間、向日市学校給食

センター長と学校長とが協議等を行い判断する予定であり、運営委員会の招

集については考えていない。
運営委員会へは、事象の報告等は行う予定である。

議案第１６号「向日市学校給食センター設置条例施行規則の制定につい

て」の採決を行う。

（全員挙手）

全員挙手により、議案第１６号は承認された。

次に、委員会諸報告として「中学校給食開始予定スケジュールについて」

報告願う。

― 中学校給食開始予定スケジュールについて ―

中学校給食は、平成３１年１月２１日から開始予定であり、その前の週

に、中学校ごとに日を設けて、プレ給食を実施する予定である。

なお、この開始予定日及びプレ給食実施については、１１月上旬に学校

を通じて保護者あてに案内を行った。

３学期中の給食の実施については、１年生及び２年生が３５回、３年生

は受験の関係から回数が減り、２７回を予定している。

【質疑等】

３年生は、受験が始まる大事な時期だが、給食を実施することで、お昼

休みが短くなってしまう等の戸惑いが生じるのではないか。

また、食生活が変わることで体調を崩す生徒が出るのではないか。

給食の開始日から当面の間は、午前中の授業時間を４５分とし、お昼時

間を確保する。その後、様子をみながら、学校長の判断で通常時間に戻す

等、柔軟に対応したい。

 食生活の懸念については、小学生の時は給食であったこと、かつ冬に暖

かい食事を提供できるということから、問題はないと考えている。

プレ給食実施日から開始日までの期間が短いが、問題はないか。

センター職員等がプレ給食実施に立ち会い、課題等にすぐに対応できる

よう体制を整える。

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

教育長職務

代理者

事務局

教育長職務

代理者

プレ給食実施について、１日に１校ずつ行っていく予定となっているが、

全学校分を一度に作ることはしないまま、実施に踏み切ることについて問

題はないか。

プレ給食実施時にセンターで確認することは、どのような調理器具を使

用し、どのような工程で給食を作るかといった手順等について検証するこ

とである。委託業者は、既に２０市程度の実績がある業者のため、１，６５

０食を作ること事態は、開始日が初めてであっても問題ないと回答も得て

いる。

プレ給食実施の際に、生徒にも指導を行うのか。

中学校の教職員を対象として、プレ給食実施前に試食研修を開催する予

定である。そこで指導方法等を確認し、生徒への対応を行ってもらう。

午前の授業時間を４５分にすることで、お昼の時間はどのくらい確保で

きるのか。

学校により異なるが、２０分～２５分程度長く確保することができ、１

時間程度お昼の時間を確保することができる。

この時間は、既に中学校給食を実施している他市の様子の視察を行った

結果、十分な時間であると考えている。

次に、「平成３０年度向日市管内における文化財の新指定等について」報

告願う。

― 平成３０年度向日市管内における文化財の新指定等について ―

国の指定史跡に、乙訓古墳群の五塚原古墳と寺戸大塚古墳、長岡宮跡の

一部が追加指定を受けた。

また、新たに国の登録有形文化財に、寄附をいただいた都市近郊の農家

住宅で鶏冠井町に所在する旧上田家住宅が登録された。

さらに、京都府の暫定登録文化財に、物忌木簡が登録された。この物忌

木簡は、高さがおよそ１メートル、幅が数センチメートルのもので、全国

で約３０点出土しているが、本市から出土されたものは、大きく、また、墨

書きされた文字も内容も記載がはっきりしていることが評価された。

次に、「史跡長岡宮跡復元体感具 ふわふわ！朝堂inについて」報告願う。

― 史跡長岡宮跡復元体感具 ふわふわ！朝堂 in について ―

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

史跡長岡宮跡の理解を深めるため、文化庁の補助金を活用し史跡長岡宮

跡復元体感具を作成した。

向日市立第１保育所の園児にまず体感をしてもらい、その後、園児及び

児童を対象として、向日市まつりに出展した。両日で６４３名の子ども達

に体感をしてもらうとともに、保護者等に対し長岡京跡の説明を行い、史

跡長岡宮跡の理解を深めることができた。

【質疑等】

この体感具には、同時に何名入ることができるのか。

接触等の危険が伴うため、園児で約１０名、児童で約８名としている。

実施の際は、時間を区切りローテーションをしながら体感していただい

た。

向日市まつりでは多くの方が体感していたが、反応はどうであったか。

大変好評であった。

子どもたちは、体感することで印象に残りやすく、帰り際には「朝堂院」

と建物の名前も覚えてもらうことができた。

午前中で終わった際には、また実施して欲しいという声もいただいた。

 この体感具は、業者へ特注で作成したのか。

入札で業者の選定を行い、特注で作成した。

近隣では、高槻市の埴輪、滋賀県水口町のお城等が、観光啓発の目的で

作成されている。

体感具は、普段片づけてイベントごとに空気を入れて使用するのか。

また、体感できる形になるまで時間はかかるのか。

イベントごとに使用し、空気を入れれる状態に広げてからは、およそ１

０分で体感できる状態になる。

栓をして空気を留めるものではなく、常に空気を送り込み、跳ねる等圧

がかかった際に、縫い目等から空気が抜けていくつくりになっている。

耐用年数は何年であるか。使用の際には、注意事項はあるのか。

耐用年数は、使用頻度によっても異なる。割れる等については、補修用

教育長職務

代理者

教育長職務

代理者

教育長職務

代理者

教育長職務

代理者

教育長職務

代理者

教育長職務

代理者

教育長職務

代理者

テープ等で対応しながら、１０年以上は使用したいと考えている。

 身に付けている装飾品は、眼鏡も含めできる限り外していただくようお

願いしている。

次に、議案第１７号「向日市議会平成３０年第４回定例会の議決を経る

べき案件に対する意見について」を上程する。

この議案については公開することにより、今後の市議会での審議への影

響も考えられるため、秘密会にしたいと思うが、賛成の方は挙手願う。

（全員挙手）

全員挙手により秘密会とする。

（以下秘密会）

議案第１７号「向日市議会平成３０年第４回定例会の議決を経るべき案

件に対する意見について」の採決を行う。

 （全員挙手）

議案第１７号は承認された。

次に、議案第１８号「人事に関することについて」を上程する。

この議案は人事に関することから、教育委員会会議規則第１４条に基づ

き、秘密会にしたいと思うが、賛成の方は挙手願う。

（全員挙手）

全員挙手により引き続き秘密会とする。

議案第１８号「人事に関することについて」の採決を行う。

 （全員挙手）

議案第１８号は承認された。

秘密会を解く。

（以上秘密会）

閉会宣言

平成３０年第１４回教育委員会

                                              平成３０年１１月１９日（月）

午前９時３０分から

                                              向日市役所 大会議室

１ 開    会

２ 会議録の承認について

３ 議  案

（１）議案第１６号 向日市学校給食センター設置条例施行規則の制定について

（２）委員会諸報告

  ・中学校給食開始スケジュールについて

  ・平成３０年度向日市管内における文化財の新指定等について

  ・史跡長岡宮跡復元体感具 ふわふわ！朝堂 in について

（３）議案第１７号 向日市議会平成３０年第４回定例会の議決を経るべき案件に対

する意見について

（４）議案第１８号 人事に関することについて

４ 閉    会

向日市教育委員会議案第１６号

向日市学校給食センター設置条例施行規則の制定について

上記のことについて、教育長に対する事務委任規則（昭和３１年教育委員会規

則第４号）第２条第２号の規定により、教育委員会の議決を求める。

  平成３０年１１月１９日提出

                        向日市教育委員会

                         教育長 永野 憲男

 - 1 -

教育委員会規則第 号

   向日市学校給食センター設置条例施行規則

 （趣旨）

第１条 この規則は、向日市学校給食センター設置条例（平成３０年条例第

１８号）の施行について必要な事項を定めるものとする。

 （対象校）

第２条 向日市学校給食センター（以下「センター」という。）が給食を実

施する対象校は、次のとおりとする。

(1) 向日市立勝山中学校

(2) 向日市立西ノ岡中学校

(3) 向日市立寺戸中学校

 （業務）

第３条 センターの業務は、次のとおりとする。

(1) 物資の購入に関すること。

(2) 献立の作成及び調理に関すること。

(3) 搬送に関すること。

(4) 学校給食を活用した食の指導に関すること。

(5) 施設及び設備の管理に関すること。

(6) 衛生管理に関すること。

(7) 経理その他一般事務に関すること。

(8) その他センターの管理運営に必要な事項

 - 2 -

 （職員）

第４条 センターに次の職員を置く。

(1) 所長 １名

(2) その他必要な職員 若干名

２ 所長は、上司の命を受け、センターを統括し、所属職員を指揮監督する。

３ その他必要な職員は、上司の命を受け、担任事務を処理する。

 （運営委員会）

第５条 センターの円滑な運営を図るため、向日市学校給食センター運営委

員会（以下「運営委員会」という。）を置く。

２ 運営委員会の組織及び運営に関し必要な事項は、別に定める。

 （その他）

第６条 この規則で定めるもののほか必要な事項は、教育長が別に定める。

   附 則

 この規則は、平成３０年１２月１日から施行する。

諸報告資料

中学校給食開始予定スケジュールについて

平成３０年１１月１９日

学 校 教 育 課

標題の件について、下記のとおり報告します。

記

平成３１年１月２１日（月）から開始予定日

１月１５日（火）西ノ岡中学校プレ給食実施日

１６日（水）勝山中学校

１７日（木）寺戸中学校

３学期給食実施回数
１年生 ２年生 ３年生

１月 ９ ９ ９

２月 １６ １６ １５

３月 １０ １０ ３

計 ３５ ３５ ２７

諸報告資料

中学校給食調理等業務委託業者の選定結果について

平成３０年５月２１日

学 校 教 育 課

平成３０年度から開始する標題の事業について事業者を公募したところ、７件の応

。 、 、募がありました 応募のあった７件の事業者について選考審査を行い 下記のとおり

優先交渉権者を決定しました。

記

向日市中学校給食調理等業務委託委託業務名

平成 年 月 日(金)から同月 日(金)まで募集期間 30 4 6 27

平成 年 月 日（木）プレゼンテーション 30 5 10
及びヒアリング審査

・応募件数 ７件審査結果

・優先交渉権者：コック食品株式会社

所 在 地 大阪府大東市御領

創 業 昭和４２年３月

資 本 金 ３，０００万円

直前決算 ２３億２，３１９万円

正社員数 ２７６人

契約締結日から平成 年 月 日まで業務履行期間 35 3 31

諸報告資料

平成３０年度向日市管内における文化財の新指定等について

平成30年11月19日

文化財調査事務所

以下のとおり、管内に所在する文化財の新たな指定等について、国の文化審議会が文部

科学大臣に、府の文化財保護審議会が府教育長に答申されたことを報告します。

なお、本件は答申であり、指定日等は告示日となります。（告示日は未定）

また、本件の指定等により、市内の文化財は９６件となります。

記

１ 今回の指定等文化財

別紙、「新指定等文化財一覧表」を参照

２ 市域の指定等文化財

別紙、「向日市国・府・市指定等文化財一覧表」を参照

番号 新規・追加の別 名称 員数 時代

乙訓
おとくにこふんぐん

古墳群

五塚原古墳
いつかはらこふん

寺戸
てらどおおつかこふん

大塚古墳

長岡
ながおかきゅうあと/ながおかきゅうせき

宮跡

大極殿
だいごくでんほくめんかいろう

北面回廊

旧
きゅううえだけじゅうたくしゅおく
上田家住宅主屋 1

明治43年建築、
昭和17年移築

旧
きゅううえだけじゅうたくはなれ
上田家住宅離れ 1 昭和17年頃

旧
きゅううえだけじゅうたくうちぐら
上田家住宅内蔵 1

明治43年建築、
昭和17年頃移築

旧
きゅううえだけじゅうたくそとぐら
上田家住宅外蔵 1

明治43年建築、
昭和17年頃移築

旧
きゅううえだけじゅうたくちゅうもんおよびへい
上田家住宅中門及び塀 1 昭和17年頃

4 遺物 京都府暫定登録文化財 新規 物忌
ものいみもっかん

木簡 1 長岡京期

1 乙訓古墳群

2 長岡宮跡

3 旧上田家住宅主屋

4 物忌木簡

新規国登録有形文化財建物3

‐ 長岡京期

埋蔵文化財発掘調査において出土した長岡京期の木簡（木札に墨書されたもの）。札には、「今日都合
が悪いので訪問しないでください。」と書かれている。同種の木簡は、日本国内で約30点が出土している
が、本市の出土遺物が最大で内容も記載されていることが評価され登録される。

大極殿公園に隣接する旧里道敷で、既史跡指定地に隣接する一部。測量により地番を付して雑種地とな
るなど指定条件が整ったため、「史跡長岡宮跡」に地域追加指定される。追加指定につき、指定の員数に
増減はない。

明治43年に建築され、昭和17年に移築された向日市鶏冠井町東井戸に所在する都市近郊の農家住宅。主
屋や内蔵など建物を個別に５棟が登録される。

寺戸大塚古墳及び五塚原古墳の既史跡指定地に隣接する一部。測量により指定条件が整ったため、「史
跡乙訓古墳群」に地域追加指定される。追加指定につき、指定の員数に増減はない。

新指定等文化財一覧表

種別

1 遺跡 国指定史跡 追加 ‐ 古墳時代

2 遺跡 国指定史跡 追加

市

分　類 指定 登録 指定 登録 選定
暫定
登録

指定

1 24 2 1 28

彫 刻 8 8

絵 画 1 2 3

古 文 書 2 7 5 14

歴 史 資 料 6 1 7

考 古 資 料 1 17 7 25

0

2 1 3

1 1 2

2 1 2 5

0

0

1 1

0

0

6 24 4 1 1 33 27 96

※向日市外出土で、本市内で所有・管理されている指定等文化財は含まない。

※向日市出土品で、所有者が本市外の指定等文化財は含まない。

向日市管内の国・府・市指定等文化財一覧表

平成30年度史跡追加指定、国登録有形文化財登録、京都府暫定登録文化財登録の終了後の員数。

赤字が、今回変動箇所。

種　別 国 府
計

細　別

有形文化財

建造物

美
術
工
芸
品

無形文化財

民俗文化財

有形民俗

無形民俗

保　 存 　技　 術

計

記　念　物

史　　跡

名　　勝

天然記念物

文　化　的　景　観

重要伝統的建造物群保存地区

　　下記のとおり、史跡長岡宮跡復元体感具を作成しましたので報告します。

１ 史跡長岡宮跡復元体感具「ふわふわ！朝堂in」

２ 平成３０年１１月１３日（火）

３

幅7.6m、奥行6.6m、高さ4.5m（最高）
長岡宮朝堂院西第四堂を1/2（柱間３間分）

４ 史跡長岡宮跡の理解を深めるため

５ 約２４０万円　文化庁補助金５０％

▲完成状況

▲向日市立第１保育所による体感（外部・内部）▲

諸報告資料

記

名 称

披 露 日

規 模 等 「ふわふわ！ちょうどういん」という、空気で膨らませた古代の建物を復元し
たもの

作 成 目 的

作 成 経 費

史跡長岡宮跡復元体感具

ふわふわ！朝堂inについて

平成30年11月19日
文化財調査事務所